1

國立高雄大學應用物理學系 112 學年度第 1 學期

第 5 次系務會議紀錄

時間：民國 113 年 1 月 9 日(星期二)上午 10 時 00 分

地點：本系 523 會議室

主持人：胡裕民 系主任                                  記錄：陳俊凱

出席人員：黃建榮老師、孫士傑老師、馮世維老師、邱昭文老師、謝振豪老師

缺席人員：韓岱君老師、余進忠老師

          蔡進譯老師(休假研究)、廖英彥老師(休假研究)

列席人員：劉芯瑜、李宛真

主席報告：略

壹、 確認上次會議紀錄：確認。

貳、 討論事項：

討論案

提案一               提案單位:系學生事務委員會

案由：本系 112 學年度第 1 學期學生助學基金-急難救助金申請案，提請討論。

說明：本案業經本學期第 2 次系學生事務委員會討論並做成決議：「經與會委員

討論過後，同意補助賴○華同學急難救助金 10,000 元。另請李○承同學

補齊近一年全家綜合所得清單證明文件，如身分確認為中低收入戶者，

則同意補助急難救助金 10,000 元。」會後確認李○承同學取消本申請案。

決議：

本案照案通過。

提案二              提案單位：系課程委員會

案由：本系大學部必修課程「奈米光電專題實作(1)(2)」及「固態材料專題實作

(1)(2)」是否合併成一門「專題實作(1)(2)」及其學分數配置等相關事宜，

提請討論。

說明：本案業經本學期第 1 次系課程委員會討論並做成決議：經與會委員討論

過後，同意本系大學部必修課程「奈米光電專題實作(1)(2)」及「固態

材料專題實作(1)(2)」合併成一門「專題實作(1)(2)」，學分數如下：

 課程名稱 學分數

大學部三年級上學期 專題實作(1) 1 學分

大學部三年級下學期 專題實作(2) 3 學分

決議：

本案照案通過。

2

提案三              提案單位：系課程委員會

案由：檢視本系開授課程之夜間授課及其相關事宜，提請討論。

說明：因教育部曾於 112.11.30 查訪本校，詢問是否有夜間授課情事（18：00 過

後即屬夜間授課），經檢視本學期開課課表後，確實有兩門課程屬夜間授

課課程：專題研究(1)：9-11 節(17：20-20：05)、固態材料專題實作(2)：

第 10 節(18：20-19：10)。當時答覆內容為：「會這樣排課當時應是以學

生選課為最大考量，方便學生修課或重修為出發點去排課的。目前已規

劃於今年 12 月召開系課程委員會檢討並修正，避免再次誤觸相關規定。」

本案業經本學期第 1 次系課程委員會討論並做成決議：

1. 本系日間部課程皆依相關規定排課、授課。

2. 「專題研究(1)(2)」及「專題實作(1)(2)」於課程查詢備註欄加註「本課程之

實際授課時間及授課方式皆由各指導教授與學生協調排定。」

3. 「專題研究(1)(2)」及「專題實作(1)(2)」課程之授課教師由本系專任教師輪

流掛名開課。

決議：

經與會委員討論過後，決議刪除”掛名”二字，其餘照案通過。

提案四              提案單位：系課程委員會

案由：本系三連堂實授課程是否要拆成二節、一節授課(非實授及實驗課程除

外)，提請討論。

說明：本案業經本學期第 1 次系課程委員會討論並做成決議：決議本系課程若

要改以二節、一節之排課方式進行授課，建議全系所有三連堂課程應全

面改成二節、一節之排課方式進行授課。

備註：計算機概論、實驗課程、非實授課程、及外系教師支援之本系課

程皆除外。

決議：

經與會委員討論過後，主席裁示本案緩議，先於 112 學年度第 2 學期普查

學生對於本案之意見後，再提至本會審議。

提案五              提案單位：系課程委員會

案由：本系碩士班與大學部課程合班上課之現況，提請討論。

說明：依據 112 年 12 月 7 日教務會議臨時動議附帶決議第二點辦理：「為改進

本校日間學制碩士班與學士班合班上課之現況，並符教育部查核訪視意

見，建議各開課單位採碩士班單學制開課，並鼓勵學士班學生修課為原

則。」

3

本案業經本學期第 2 次系課程委員會討論並做成決議：對於教務處之建

議，經與會委員討論並評估本系授課教師員額及整體開課現況後，實屬窒礙難

行，暫不調整。

決議：

本案照案通過。

提案六              提案單位：系學生校外實習委員會

案由：本系大學部四年級葉品宏(A1094303) 同學、劉哲銘(A1094307) 同學、陳

佳妍(A1094349)同學獲日月光錄取 112 學年度第 2 學期校外實習相關事

宜，提請討論。

說明：本案業經本學期第一次系學生校外實習委員會討論並做成決議：

1. 同意葉品宏(A1094303) 同學、劉哲銘(A1094307) 同學、陳佳妍(A1094349)

同學 112 學年度第 2 學期赴日月光半導體製造股份有限公司校外實習。

2. 112 學年度第 2 學期新開設「業界實習(2)」九學分供該三位同學選修。

3. 實習內容與本系專業相關，採認為系選修。

4. 續提送本學期第五次系務會議審議並確認學生實習期間之輔導教師。

決議：

本案照案通過。本系大學部四年級葉品宏 (A1094303) 同學、劉哲銘

(A1094307) 同學、陳佳妍(A1094349)同學本次校外實習期間之輔導教師為馮世

維老師。

提案七                提案人：系主任

案由：推選本系 113 學年大學甄選個人申請資料審查與面試委員，提請討論。

說明：

自 109 學年度起，每位教師皆應輪流為大學甄選個人申請資料審查與面試委員：

學年度 個人申請資料審查與面試委員

109 學年度 謝振豪老師、余進忠老師、邱昭文老師

110 學年度 孫士傑老師、韓岱君老師、廖英彥老師

111 學年度 謝振豪老師(原為黃建榮老師)、馮世維老師、蔡進譯老師

112 學年度
胡裕民老師、謝振豪老師(原為黃建榮老師)、廖英彥老師

(原為余進忠老師)

決議：

經與會委員討論過後，本系 113 學年大學甄選個人申請資料審查與面試委

員為：黃建榮老師、孫士傑老師、韓岱君老師。

4

提案八               提案人：系主任

案由：蔡進譯老師擬於 112 學年度第 2 學期申請病假/延長病假相關事宜，提請

討論。

說明：蔡師擬於 112 學年度第 2 學期因病申請病假/延長病假，其原擬開授課程：

必修：奈米光電/固態材料專題實作-已請馮世維老師代課

必選：近代物理導論-請系上代為協助處理

選修：綠色能源-停開。

另，蔡老師為大四單號導師。

決議：

經與會委員討論過後，蔡師原 112 學年度第 2 學期課程規劃如下：

必修：奈米光電專題實作(一) ：由馮世維老師開課。

必修：固態材料專題實作(一)：由馮世維老師開課。

必選：近代物理導論：由孫士傑老師開課。

選修：綠色能源-停開。

蔡師之大四單號導生班由大四雙號導師馮世維老師負責。

參、 臨時動議：無

肆、 散會：今日上午 11 時 58 分。